
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 61 del 17-02-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 26 del 17-02-2022

Oggetto: Affidamento incarico professionale consistente nella "REDAZIONE DEL PIANO
CIMITERIALE / PIANO PARTICOLAREGGIATO ESECUTIVO  PROVE ED INDAGINI
DI LABORATORIO" - AFFIDAMENTO DIRETTO ART.1 C.2 lett. a) D.L. 76/2020
CONVERTITO IN L. 120/2020  DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIAMENTO
PROCEDURE DI GARA.

PREMESSO CHE:
l’Amministrazione Comunale intende procedere all’Affidamento diretto dell’incarico professionale-
consistente nella “REDAZIONE DEL PIANO CIMITERIALE / PIANO PARTICOLAREGGIATO ESECUTIVO
– PROVE ED INDAGINI DI LABORATORIO”, stante l’impellente necessità di dover provvedere in
merito ;

PRESO ATTO CHE:
con Delibera della Giunta Comunale n.69 del 30-11-2021 sono stati dati all’UTC gli-
indirizzi per avviare le procedure necessarie per la redazione dello studio di Settore (Piano
Cimiteriale)

l’Amministrazione comunale necessita procedere con urgenza all’espletamento degli atti di gara ed-
al conseguente affidamento dei lavori nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e
rotazione degli operatori economici;

DATO ATTO che il valore stimato del servizio richiesto è pari a 20.000,00€ comprensivo di cassa ed IVA come
per legge, valutato secondo il DM 17/06/2016 nel seguente modo:

CATEGORIE
D’OPERA

ID. OPERE

Codice Descrizione

TERRITORIO E
URBANISTICA

U.03

Strumenti di pianificazione generale ed
attuativa e di pianificazione di settore
Distinta: Piano Cimiteriale
Note: A1-A4) Piano Urbanistico Comunale

Codice Descrizione singole prestazioni
Qa.0.01 Pianificazione urbanistica generale
Qa.0.05 Programmazione economica, territoriale, locale e rurale

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Qa.0.02
Rilievi e controlli del terreno, analisi geoambientali di risorse e rischi, studi di geologia
applicati ai piani urbanistici generali, ambientali e di difesa del suolo

Qa.0.03 Pianificazione forestale, paesaggistica, naturalistica ed ambientale
Qa.0.06 Piani urbanistici esecutivi, di sviluppo aziendale, di utilizzazione forestale

Qa.0.07
Rilievi e controlli del terreno, analisi geoambientali di risorse e rischi, studi di geologia
applicati ai piani urbanistici esecutivi, ambientali e di difesa del suolo

Rilevato che il CUP è il seguente: D42C21002020004;

Preso atto che il CIG è il seguente: 91072482CD

Preso atto che il RUP è l’ing. Alessandro Cuozzo nominato per le vie brevi;

Preso atto dello Schema di Disciplinare redatto dall’UTC;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga

all'alt 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro’’;

Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art.
1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell'alt 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14/09/2016
ad oggetto: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" e aggiornate
al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle
Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».”

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di dover procedere per l’acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma
1, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, liberaconcorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione dei professionisti afferenti ;

PRECISATO che ai sensi del’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

il fine che con il contratto si intende perseguire;1.
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle3.
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’ art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: ”a decorrere dal
18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”.

VISTO L’art. 38 comma 1 che individua Consip. S.p.a. tra le centrali di committenza qualificata;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni introdotte
dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione degli strumenti elettronici di acquisto;

DATO ATTO, al riguardo: che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle
fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da
Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:

categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. n.-
66/2014 (DPCMemanato il 11.07.2018);
categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 135, modificato-
dalfart. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art. 1, comma 494, legge n. 208/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art. 1 comma 512-

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.l comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono
tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

VISTO il Decreto sindacale n.7 del 21/12/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
settore tecnico;

VISTI:
- il D.lgs 18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs.118 del 23.06.2011
- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità Comunale.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante del presente dispositivo:

Di formalizzare con la presente l’intendimento di questa Amministrazione Comunale a contrarre1)
con terzi e di attivare, ai sensi dell’ART.1 C.2 lett. a) D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020;

Di approvare lo schema di Disciplinare di incarico;2)

Di procedere con le operazioni di gara tramite il Mercato elettronico della Pubblica3)
Amministrazione (MePa);

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Area finanziaria per gli4)

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

adempimenti di competenza.

Di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell’alt. 3 comma 1 del D.Lgs.5)
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso-
comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo;-
 va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori per la-
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco;

Il Responsabile del Servizio
 Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 61 del 17-02-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 26 del 17-02-2022

Oggetto: Affidamento incarico professionale consistente nella "REDAZIONE DEL PIANO
CIMITERIALE / PIANO PARTICOLAREGGIATO ESECUTIVO  PROVE ED INDAGINI
DI LABORATORIO" - AFFIDAMENTO DIRETTO ART.1 C.2 lett. a) D.L. 76/2020
CONVERTITO IN L. 120/2020  DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIAMENTO
PROCEDURE DI GARA.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 17-02-2022 Il Responsabile del Servizio
 Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 17-02-2022 Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 17-02-2022 al 04-03-2022.

Morra de Sanctis, 17-02-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


